
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

PORTARIA 271/2025 - PF 
ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA 

 
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
JURÍDICOS E PROCURADORA DE FUNDAÇÕES, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 66 do Código Civil, combinado 
com o artigo 19, inciso II, alínea “a”, da Lei 7.669/1982, artigos 3º e 
4º, inciso II, da Resolução 300/2024 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, e artigo 4º, §1º, inciso II, do Provimento 70/2005 
da Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público do Rio 
Grande do Sul, APROVA a alteração procedida no Estatuto da 
FUNDAÇÃO LUCCA COELHO, que passará a denominar-se 
FUNDAÇÃO LITORAL, com sede no município de Tramandaí/RS, 
em conformidade com o constante no PGEA 00031.002.440/2024. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de 
dezembro de 2025. 
JOSIANE SUPERTI BRASIL CAMEJO, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Jurídicos, 
Procuradora de Fundações. 

 

 
 

BOLETIM N. 462/2025 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de perda de prazo, a Portaria n.º 3282/2025/SUBADM, 
que nomeou MARCELO MACHADO BORBA JUNIOR para exercer 
o cargo de Analista do Ministério Público Especialidade Direito, 
classe "A", classificado em décimo terceiro (13º) lugar, face a opção 
por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar nº 10.098/94, na Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Médio Uruguai – R02 (PGEA 
00917.000.401/2025 – Port. 3465/2025/SUBADM). 

REVOGAR 

- a contar de 17 de dezembro de 2025, a Portaria n.° 2027/2019, 
que designou o servidor PAULO ROBERTO DE MIRANDA 
SAMARANI, ID n.º 3450619, Analista do Ministério Público – 
Informática, para exercer a função gratificada de Coordenador 
Administrativo, FG-10, acrescida da gratificação de representação 
de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 
00593.000.078/2025 – Port. 3552/2025/SUBADM). 

- a contar de 17 de dezembro de 2025, a Portaria n.° 
3059/2025/SUBADM, que designou o servidor RONI MARTINS 
BOTELHO, ID n.º 3439631, Técnico do Ministério Público, para 
exercer, em substituição, a função gratificada de Coordenador 
Administrativo, FG-10, acrescida da gratificação de representação 
de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular, Paulo Roberto de Miranda Samarani 
(PGEA 00593.000.078/2025 – Port. 3555/2025/SUBADM). 

DESIGNAR 

- a contar de 1° de dezembro de 2025, o servidor RENATO DA LUZ 
ESCOUTO, ID n.º 2682567, ADIDO Brigada Militar, para exercer a 
função gratificada de Assessor de Segurança Institucional III, FG-05, 
deste Órgão (PGEA 00001.001.085/2025 – Port. 

3546/2025/SUBADM). 

- a contar de 17 de dezembro de 2025, o servidor PAULO 
ROBERTO DE MIRANDA SAMARANI, ID n.º 3450619, Analista do 
Ministério Público – Informática, para exercer a função gratificada de 
Assessor da Administração Superior do Ministério Público, FG-10, 
acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco 
por cento), deste Órgão (PGEA 00593.000.078/2025 – Port. 
3553/2025/SUBADM). 

- a contar de 17 de dezembro de 2025, o servidor RONI MARTINS 
BOTELHO, ID n.º 3439631, Técnico do Ministério Público, para 
exercer, em substituição, a função gratificada de Assessor da 
Administração Superior do Ministério Público, FG-10, acrescida da 
gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), 
deste Órgão, nos impedimentos legais e eventuais do titular, Paulo 
Roberto de Miranda Samarani, tendo em vista atribuição de 
encargos de chefia administrativa (PGEA 00593.000.078/2025 – 
Port. 3556/2025/SUBADM). 

ATRIBUIR  

- a contar de 17 de dezembro de 2025, encargos de chefia 
administrativa da Unidade de Apoio Administrativo - Informática, ao 
servidor PAULO ROBERTO DE MIRANDA SAMARANI, ID n.º 
3450619, Analista do Ministério Público – Informática (PGEA 
00593.000.078/2025 – Port. 3554/2025/SUBADM). 

NOMEAR 

- ANA MARIA FRANCO VITIELLO para exercer, em regime 
especial, com padrão multiplicador 1,2, o cargo em comissão de 
Coordenador Administrativo, CC-10, acrescido da gratificação de 
representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão 
(PGEA 00593.000.078/2025 – Port. 3557/2025/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de 
dezembro de 2025. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Procurador de Justiça,         

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
SÚMULA DO TERMO DE DISPENSA E   

DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS Nº 084/2025 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DISPENSA 
os servidores LUIS FELIPE SCHNEIDER, ID 3368831, e CÉSAR 
AUGUSTO BERGAMASCHI FRANCESCHIN, ID 4813146, da 
função de fiscal técnico e fiscal técnico substituto, respectivamente, 
do Contrato nº 058/2023, Procedimento nº 02405.000.153/2023, e 
DESIGNA os servidores FERNANDA SILVA ROCABADO, ID 
4461207, e LUIS FELIPE SCHNEIDER, ID 3368831, para atuarem 
nas funções de fiscal técnico e fiscal técnico substituto, 
respectivamente, do contrato anteriormente referido.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre 15 de 
dezembro de 2025.  

ROGERIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral em substituição. 

 
 

SÚMULA DO TERMO DE DISPENSA E   

DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS Nº 085/2025 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DISPENSA o 
servidor LUIS FELIPE SCHNEIDER, ID 3368831, da função de 
Gestor do Contrato nº 049/2023, Procedimento nº 
02405.000.131/2023, e DESIGNA o servidor RICARDO DIHL 
ANGELI, ID 3594130, para atuar como Gestor do contrato 
anteriormente referido.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre 15 de 
dezembro de 2025.  

ROGERIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral em substituição. 



 

 

3 
 

SÚMULA DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 0011/2024    

PROCEDIMENTO N° 02405.000.230/2023 
 
CONTRATADA: SHELTER SISTEMAS ELETRÔNICOS E 
SERVIÇOS EIRELI; OBJETO: prorrogar a vigência do contrato, por 
12 (doze) meses, a contar de 24 de janeiro 2026; Consignar que o 
reajuste de preços do período dar-se-á oportunamente, por meio de 
apostila; VALOR TOTAL: R$ 98.552,64; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3989; FUNDAMENTO 
LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93 e na cláusula 
décima sexta do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 
dezembro de 2025. 
ROGERIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.  

 
 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS Nº 0006/2025 

   PROCEDIMENTO N° 02405.000.014/2025 
 
CONTRATADA: ZENITE INFORMACAO E CONSULTORIA S/A; 
OBJETO: prorrogar a vigência do ajuste, por 12 (doze) meses, a 
contar de 28 de março de 2026. Consignar que o reajuste previsto 
no item 10.1 da Cláusula Décima da avença será processado 
oportunamente, por apostilamento; VALOR TOTAL: R$ 12.546,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 
6420, Natureza da Despesa 3.3.90.90, Rubrica 3903; 
FUNDAMENTO LEGAL: nos artigos 106 e 107 da Lei Federal n. º 
14.133/2021, e na cláusula décima terceira do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de 
dezembro de 2025.  
ROGERIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.  

 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n.º 70/2025 (PGEA n.º 02459.000.504/2025). 
Critério de julgamento: Menor preço (menor taxa de ajuste em 
percentual). Objeto: Contratação de serviços continuados de 
outsourcing para operação de almoxarifado virtual, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e 
seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 
19/01/2026, às 12 horas. Data e horário de início da disputa de 
preços: 19/01/2026, às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Federal n.° 14.133/2021. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de 

dezembro de 2025. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Coordenador da Unidade de Licitações. 

 

EDITAL N.º 205/2025 

Resultado do Edital n.º 199/2025 – REMOÇÃO DE TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO  

(DEMP 05/12/2025) 

   

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo em vista o que consta 
no PGEA 00033.002.194/2025, encontra-se disponível na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal na 
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 

(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/) o resultado da remoção 
referente ao Edital supracitado.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de 
dezembro de 2025. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Procurador de Justiça, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

 

BOLETIM N.º 17/2025 – CAODH 
 
O COORDENADOR DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS cientifica, na forma do § 2º do 
artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01648.000.289/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Farroupilha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Claudia Formolo Hendler. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Farroupilha. 
OBJETO: Procedimento instaurado para acompanhar o 
funcionamento do Hospital Beneficente São Carlos. 
INVESTIGADO(S): HOSPITAL BENEFICENTE SÃO CARLOS. 
LOCAL DO FATO: Farroupilha/RS. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01616.000.658/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro Loureiro Marones. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de São Luiz Gonzaga. OBJETO: Acompanhar e 
fiscalizar as providências adotadas pelo Município de São Luiz 
Gonzaga visando sanar as deficiências na estrutura e no 
funcionamento das Unidades de Estratégia de Saúde da Família 
(ESF's), notadamente quanto à reiterada falta de fornecimento de 
materiais básicos de consumo e equipamentos indispensáveis ao 
atendimento da população, bem como verificar eventuais omissões 
administrativas e responsabilidades dos gestores públicos 
envolvidos.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
São Luiz Gonzaga/RS.. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01712.000.269/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Arroio do Meio. OBJETO: Williams José Tirado Montilla, sua família 
e outros núcleos familiares formados por venezuelanos estão no 
Município de Arroio do meio em busca de melhores condições de 
vida, após terem sido contratados pela Cooperativa Dália e 
dispensados, com supostas arbitrariedades, independentemente de 
apoio. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Arroio 
do Meio. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00755.002.381/2025. PROMOTORIA DE 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

4 
 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda Giovanaz. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: Auto de Constatação de Ocorrência 
Ambiental n° 235/2ºPel/2025 - RUI CLAUDEMIR RAUBER.. 
INVESTIGADO(S): RUI CLAUDEMIR RAUBER. LOCAL DO FATO: 
Cruz Alta. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E 
DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01700.000.421/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro 
Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. OBJETO: investigar 
suposta irregularidade no Conselho Municipal de Saúde de Júlio de 
Castilhos, consistente na não realização de eleições regulares e 
periódicas. INVESTIGADO(S): Conselho Municipal de Saúde de 
Júlio de Castilhos. LOCAL DO FATO: Júlio de Castilhos/RS. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO 
AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00803.001.376/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca Diefenbach. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Lajeado. OBJETO: Verificar estruturação da RAPS 
local para suprir a demande de adolescentes que estavam sendo 
eventualmente encaminhados para residenciais terapêuticos. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: LAJEADO. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00808.002.699/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Montenegro. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha Vaughan Veleda. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Montenegro. OBJETO: Relatório da Visa Municipal indicando a 
necessidade de adequação da ILPI à RDC 502/2021 no que diz 
respeito ao número de cuidadores. INVESTIGADO(S): Associação 
Beneficente Casa de Amparo Mão de Deus. LOCAL DO FATO: 
Montenegro. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E 
DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00815.003.255/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Juliana Maria 
Giongo. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: Apurar condições do 
Centro Terapêutico Reviver. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00824.004.621/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: André Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO:  5º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Pelotas. 
OBJETO: Acompanhar medidas para eventual ampliação dos 
serviços prestados pelo Hospital Dr. Ernesto Maurício Arndt, Morro 
Redondo/RS.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Morro Redondo/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00825.008.573/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Pelotas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Barbosa de Borba. 

CLASSIFICAÇÃO:  5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Pelotas. OBJETO: Apurar possível irregularidade em 
cobrança efetuada por cirurgia realizada por hospital prestador de 
serviços pelo SUS.. INVESTIGADO(S): Santa Casa de Misericórdia 
de Pelotas, Município de Pelotas. LOCAL DO FATO: Pelotas/RS. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01812.000.264/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Piratini. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Amanda Jessyca de Souza Alves. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Piratini. OBJETO:Acompanhar a 
demora excessiva na oferta de consultas com neurologista e 
atendimento multidisciplinar a crianças e adolescentes, em Piratini. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Piratini. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO 
AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01824.000.304/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Rio Pardo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Daniel Cozza Bruno. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Rio Pardo. 
OBJETO: Falta de recursos e profissionais no Posto de Saúde do 
bairro Fortaleza, em Rio Pardo - RS.. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Rio Pardo. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS 
VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00861.004.545/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Flávio Eduardo 
de Lima Passos. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Investigar as medidas adotadas pelo Município de Santa 
Cruz do Sul para realocação das famílias, moradoras do Recanto do 
Sossego, atingidas pela enchente de 2024. . INVESTIGADO(S): 
Município de Santa Cruz do Sul. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do 
Sul. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01522.000.980/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Joel Oliveira Dutra. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
OBJETO: Denúncia acerca da falta de funcionários no Hospital 
Casa de Saúde.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Santa Maria/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00865.006.320/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa 
Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joel Oliveira 
Dutra. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO: Falta de nomeação de 
agentes comunitários de saúde para as micro-áreas das Vilas Sete 
de Dezembro e Por-do-Sol (Aditamento efetuado para regularização 
do expediente, conforme despacho do evento 60, porquanto 
determinado nos autos físicos originários, IC.00864.00026/2012, 
Despacho 10 do evento 02, fl. 337,  mas não cumprido). 
INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE SANTA MARIA. LOCAL DO 
FATO: Santa Maria. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 



 

 

5 
 

00865.006.641/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Joel Oliveira Dutra. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
OBJETO: Verificar a necessidade de implantação de mais Cozinhas 
Comunitárias no Município. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE 
SANTA MARIA. LOCAL DO FATO: Santa Maria/RS. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO 
AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00887.000.292/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Vicari. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. OBJETO: Acompanhar a situação dos desabrigados pela 
enchente de junho de 2025. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Município de São Jerônimo. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS 
VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01882.000.887/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de São Sebastião do Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Lara Guimarães Trein. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sebastião do 
Caí. OBJETO: Acompanhar a ILPI Amor à Vida - filial Vila Rica. 
INVESTIGADO(S): Residência Geriátrica Amor à Vida. LOCAL DO 
FATO: São Sebastião do Caí. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00899.001.003/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de São Sepé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Guilherme Castelhone Chagas. CLASSIFICAÇÃO:  
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sepé 
(promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sepé). 
OBJETO: Fiscalizar PPCIs em postos de saúde, clínicas e hospitais 
(públicos e particulares) do Município de Vila Nova do Sul. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Vila Nova do 
Sul. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00899.001.004/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de São Sepé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Guilherme Castelhone Chagas. CLASSIFICAÇÃO:  
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sepé 
(promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sepé). 
OBJETO: Fiscalizar PPCIs em postos de saúde, clínicas e hospitais 
(públicos e particulares) do Município de São Sepé.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Sepé. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00904.000.622/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sarandi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nicoli Almeida Manfrin. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Sarandi. OBJETO: Apurar possíveis irregularidades e práticas de 
maus-tratos a idosos, bem como condições inadequadas de 
funcionamento no Instituto Bem Viver, localizado no Município de 
Sarandi/RS, incluindo aspectos relacionados à alimentação, higiene, 
administração de medicamentos, conduta de funcionários e eventual 
apropriação indevida de valores pagos por residentes.  . 
INVESTIGADO(S): Instituição de Longa Permanência para Idosos 
GR Ltda. LOCAL DO FATO: Sarandi. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00906.000.015/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Isabella Figueredo Vieira. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sobradinho 
(promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sobradinho). 
OBJETO: Verificar a situação do Hospital Municipal São João 
Batista em Lagoão, sobretudo a notícia de falta de médicos no 
plantão. . INVESTIGADO(S): HOSPITAL DE LAGOÃO. LOCAL DO 
FATO: Lagoão . CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01589.001.303/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Ximena Cardozo Ferreira. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara. OBJETO: 
Acompanhamento das políticas públicas municipais relativas à 
população em situação de rua. INVESTIGADO(S): Município de 
Taquara. LOCAL DO FATO: Taquara. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01904.000.147/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Milena dos Santos 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tenente Portela. OBJETO: apurar deficiência na 
prestação de serviço de fornecimento de água na localidade do Alto 
Cordeio de Farias, Tenente Portela. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Tenente Portela. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS 
VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00949.002.130/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO:  
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da 
Canoa. OBJETO: Acompanhar a operação do abrigo provisório para 
acolhimento de pessoas em situação de rua, localizado na  sede do 
CRAS Santa Luzia, em Capão da Canoa.. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS 
VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01536.002.095/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Guaíba. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Karinna Licht Orlandi. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Guaíba. OBJETO: Insegurança alimentar dos indígenas guaranis da 
Aldeia Tape Porã. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Guaíba. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS 
E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. 
Nº DO PROCEDIMENTO: 01625.005.877/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Márcia Rosana Cabral Bento. CLASSIFICAÇÃO:  7º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma continuada e 
permanente, a ILPI Vanice Fabiola Nunes de Lima Geriatria 
(Geriatria Nonna), CNPJ 44.109.925/0001-40, sita na rua Professor 
Guerreiro Lima, 425, bairro Partenon, Porto Alegre/RS, telefone (51) 
98575-5172, e-mail vanicenunes268@gmail.com. 
INVESTIGADO(S): Vanice Fabiola Nunes de Lima Geriatria 



 

 

6 
 

(Geriatria Nonna). LOCAL DO FATO: Rua Professor Guerreiro Lima, 
425, bairro Partenon, Porto Alegre/RS. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01128.003.391/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gislaine Rossi 
Luckmann. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: 
Extrato do IC.01304.000.225/2023 para instauração de Notícia de 
fato para averiguação da qualidade assistencial do serviço prestado 
pelo Instituto de Cardiologia.. INVESTIGADO(S): Hospital Instituto 
de Cardiologia. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS 
VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01128.006.778/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Edes Ferreira dos Santos Cunha, em substituição. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO:  Investigar o 
cumprimento da Notificação/DVS nº 40402 pela ILPI Residencial 
Geriátrico Delamar, Razão Social Maria Eduarda Alonso Gimenez - 
ME, CNPJ 62.178.646/0001-10, localizada na Av. Copacabana, 500, 
Bairro Tristeza, em Porto Alegre/RS. INVESTIGADO(S): ILPI 
Residencial Geriátrico Delamar. LOCAL DO FATO: Av. 
Copacabana, 500, Bairro Tristeza, em Porto Alegre/RS. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO 
AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01128.006.777/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Edes Ferreira dos Santos Cunha, em substituição. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Investigar o 
cumprimento da Notificação/DVS nº 38332 pela ILPI Confraria da 
Melhor Idade, Razão Social Juliane Cunha da Silva - ME (Matriz), 
localizada na Rua Serafim de Alencastro, 20, Bairro Sarandi, em 
Porto Alegre/RS. INVESTIGADO(S): ILPI Juliane Cunha da Silva - 
Matriz - Confraria da Melhor Idade. LOCAL DO FATO: Rua Serafim 
de Alencastro, 20, Bairro Sarandi, em Porto Alegre/RS. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO 
AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01128.006.780/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes 
Ferreira dos Santos Cunha, em substituição. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos 
Direitos Humanos. OBJETO:  Investigar o cumprimento da 
Notificação/DVS nº 40807 pela ILPI Recanto Geriátrico Doce Lar, 
atualmente localizada na Rua Afonso Pena, 44, Bairro Azenha, 
nesta Capital. INVESTIGADO(S): ILPI Recanto Geriátrico Doce Lar 
LTDA. LOCAL DO FATO: Rua Afonso Pena, 44, Bairro Azenha, 
nesta Capital. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS 
E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01128.006.779/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes 
Ferreira dos Santos Cunha, em substituição. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos 
Direitos Humanos. OBJETO: Investigar o cumprimento da 
Notificação/DVS nº 40400 pela Casa de Repouso Santa Helena, 
CNPJ nº 51.106.903/0001-92, de propriedade de Thayane Helena 

Maciel da Rosa, localizada na Rua Monsenhor Veras, 562, Bairro 
Santana, nesta Capital.. INVESTIGADO(S): ILPI Casa de Repouso 
Santa Helena. LOCAL DO FATO: Rua Monsenhor Veras, 562, 
Bairro Santana, nesta Capital. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01128.003.793/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Márcia Rosana Cabral Bento. CLASSIFICAÇÃO:  5º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Averiguar a ausência de APPCI da US São Carlos. 
INVESTIGADO(S): Sociedade Sulina Divina Providência - Hospital 
Divina Providência, Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E 
DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01128.003.790/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Márcia Rosana Cabral Bento. CLASSIFICAÇÃO:  5º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Averiguar a ausência de APPCI e irregularidades no 
consultório odontológico da US Bom Jesus.INVESTIGADO(S): 
Sociedade Sulina Divina Providência - Hospital Divina Providência, 
Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO 
AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01128.003.792/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Márcia Rosana Cabral Bento. CLASSIFICAÇÃO:  5º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Averiguar a ausência de APPCI da US Maria Conceição 
Marcelo Martins Moreira. INVESTIGADO(S): Município de Porto 
Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS 
VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01128.006.917/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes 
Ferreira dos Santos Cunha, em substituição. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos 
Direitos Humanos. OBJETO: Investigar o cumprimento da 
Notificação/DVS nº 40809 pela ILPI Geriatria Nosso Lar, Razão 
Social Fátima Beatriz de Oliveira Saraiva - ME., CNPJ: 
21.595.330/0001-47, localizada na Avenida Veiga, nº 166, Bairro 
Aparício Borges, nesta Capital. INVESTIGADO(S): ILPI Geriatria 
Nosso Lar. LOCAL DO FATO: Avenida Veiga, nº 166, Bairro 
Aparício Borges, nesta Capital. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01128.006.921/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes 
Ferreira dos Santos Cunha, em substituição. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos 
Direitos Humanos. OBJETO: Investigar o cumprimento do Auto de 
Infração do CBM nº A2011 pela ILPI Residencial para Idosos 
Copacabana, Razão Social Ipanema Assistência em Saúde Ltda., 
CNPJ 48.356.681/0001-51, localizada na Rua Leme, 480, Bairro 
Ipanema, em Porto Alegre/RS. INVESTIGADO(S): Residencial para 
Idosos Copacabana. LOCAL DO FATO: Rua Leme, 480, Bairro 
Ipanema, em Porto Alegre/RS. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 



 

 

7 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01128.006.922/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes 
Ferreira dos Santos Cunha, em substituição. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos 
Direitos Humanos. OBJETO: Investigar o cumprimento da 
Notificação/DVS nº 40803 pela ILPI Casa de Repouso Novo 
Amanhecer, CNPJ 63.518.168/0001-03, localizada na Rua Amparo, 
nº 53, bairro Sarandi, nesta Capital. INVESTIGADO(S): ILPI Casa 
de Repouso Novo Amanhecer. LOCAL DO FATO: Rua Amparo, nº 
53, bairro Sarandi, nesta Capital. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01128.006.923/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Edes Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Investigar o cumprimento da Notificação/DVS 
nº 40806 pela ILPI Hope Clínica Geriátrica, Razão Social ILPI Hope 
Clínica Geriátrica - EIRELI, CNPJ 35.302.966/0001-68, localizada na 
Rua Walir Zottis, 505, Bairro Jardim Itu, Porto Alegre, RS.. 
INVESTIGADO(S): Hope Clínica Geriátrica - EIRELI ME. LOCAL DO 
FATO: Rua Walir Zottis, 505, Bairro Jardim Itu, Porto Alegre, RS. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01128.006.918/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes 
Ferreira dos Santos Cunha. em substituição. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos 
Direitos Humanos. OBJETO: Investigar o cumprimento da 
Notificação/DVS nº 40415 pela ILPI Residencial Nosso Lar, Razão 
Social Geriatria Nosso Lar Ltda., CNPJ 59.808.203/0001-51, 
localizada na Av. Orleaes, 295, Guarujá - Porto Alegre/RS. 
INVESTIGADO(S): ILPI Geriatria Nosso Lar Ltda. / Residencial 
Nosso Lar. LOCAL DO FATO: Av. Orleaes, 295, Guarujá - Porto 
Alegre/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E 
DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01128.004.034/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia Rosana 
Cabral Bento. CLASSIFICAÇÃO:  5º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: 
Acompanhar a reposição de vacâncias de ACS em Porto Alegre. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E 
DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01128.004.079/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Cristina Cusin 
Petrucci. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO:  acompanhar 
a criação de equipamento socioassistencial para acolhimento de 
mulheres em situação de rua. INVESTIGADO(S): Município de Porto 
Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS 
VULNERÁVEIS 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01128.007.029/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes 

Ferreira dos Santos Cunha, em substituição. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos 
Direitos Humanos. OBJETO: Investigar o cumprimento da 
Notificação da DVS nº 40815 pela ILPI  Solar Dona Eugênia - Razão 
Social Solar Dona Eugênia Serviços Geriátricos Ltda. - ME, 
localizada na Rua Dona Eugênia, 567, Bairro Santa Cecilia, em 
Porto Alegre/RS. INVESTIGADO(S): ILPI Solar Dona Eugênia. 
LOCAL DO FATO: Rua Dona Eugênia, 567, Bairro Santa Cecilia, 
em Porto Alegre/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 16 de 
dezembro de 2025. 
LEONARDO MENIN,  
Coordenador do CAO dos Direitos Humanos e da Proteção Aos 
Vulneráveis. 
 
 

BOLETIM N.º 18/2025 CAOEIJ 
 
A COORDENADORA DO CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução 
nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00711.000.388/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Alegrete. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Camila Félix Argenta. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Alegrete. 
OBJETO: Denúncia noticiando documentos pessoais irregularmente 
descartados na Escola Alexandre Lisboa.. INVESTIGADO(S): 
Município de Alegrete. LOCAL DO FATO: Alegrete. CAO 
comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00712.001.230/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Alegrete. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Camila Félix Argenta. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Alegrete. 
OBJETO: Expediente instaurado para acompanhar a segurança das 
instituições de ensino. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Alegrete. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00712.002.201/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Alegrete. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camila Félix Argenta. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Alegrete. OBJETO: Averiguar a ausência veículos e 
motoristas para o Serviço de Família Acolhedora neste Município.. 
INVESTIGADO(S): Município de Alegrete. LOCAL DO FATO: 
Alegrete. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01724.000.395/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Bom Jesus. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Claudia Lucia Bonetti. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Bom Jesus. 
OBJETO: Comunicação de trabalho em escala do Conselho Tutelar 
de São José dos Ausentes.. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: São José dos Ausentes. CAO comunicado: CAO 
DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01640.000.152/2025. PROMOTORIA DE 



 

 

8 
 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campo Novo. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ecléia Silvani Deuschle. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Campo Novo. OBJETO: Educação - EMEI Pequenos Aprendizes - 
falta de sala de Atendimento Educacional Especializado (AEE) - 
Sede Nova/RS. . INVESTIGADO(S): Poder Executivo Municipal de 
Sede Nova/RS. LOCAL DO FATO: Sede Nova -RS. CAO 
comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00740.011.043/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: João Paulo Fontoura de Medeiros. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Canoas. OBJETO:  Procedimento Administrativo? 
Permanente para "Fiscalização/Acompanhamento - nos termos da 
Resolução n.º287 do Conselho Nacional do Ministério Público - dos 
atendimentos e dos fluxos de atendimento a serem realizados por 
parte da Secretaria Municipal de Assistência Social de Canoas, para 
a prevenção de situações de vulnerabilidades, riscos e violações de 
direitos, inclusive por equipes multiprofissionais, nos diversos níveis 
de atuação, para o público infantojuvenil de Canoas". 
INVESTIGADO(S): Secretaria Municipal de Assistência Social de 
Canoas. LOCAL DO FATO: Canoas. CAO comunicado: CAO DA 
EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01698.000.239/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguarão. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabrielle Thomaz Todeschini. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Jaguarão. OBJETO: Apuração de diversos erros técnicos 
cometidos pela empresa CETUS, contratada para a realização de 
obra iniciada e não finalizada na Escola Estadual de Ensino Médio 
Hermes Pinto Afonso, com identificação de responsabilidades.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Escola 
Estadual de Ensino Médio Hermes Pintos Affonso. CAO 
comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00803.001.376/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca Diefenbach. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Lajeado. OBJETO: Verificar estruturação da RAPS 
local para suprir a demande de adolescentes que estavam sendo 
eventualmente encaminhados para residenciais terapêuticos. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: LAJEADO. 
CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00855.000.355/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Rio Pardo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Daniel Cozza Bruno. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Rio Pardo. 
OBJETO: Fomentar a criação e implantação do serviço de famílias 
acolhedoras no Município de Pantano Grande. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Rio Pardo. CAO comunicado: 
CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00855.000.354/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Rio Pardo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Daniel Cozza Bruno. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Rio Pardo. 
OBJETO: Fomentar a criação e implantação do serviço de famílias 
acolhedoras no Município de Rio Pardo.. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Rio Pardo. CAO comunicado: CAO 

DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00897.000.333/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de São Pedro do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Caroline Schlatter. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: 
Acompanhar a tentativa de Elisabete Comaretto Gabbi, 
administradora do Residencial Terapêutico Pôr do Sol, de 
estabelecer residencial terapêutico para crianças e adolescentes em 
São Pedro do Sul/RS.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: São Pedro do Sul. CAO comunicado: CAO DA 
EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.367/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabella Figueredo Vieira. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sobradinho (promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Sobradinho). OBJETO: Trata-se de documentos encaminhados pelo 
Prefeito Municipal de Sobradinho/RS, informando possível caso de 
maus-tratos perpetrados por ex-funcionária da Casa de Passagem 
São Nicolau. INVESTIGADO(S): Casa de Passagem São Nicolau. 
LOCAL DO FATO: Sobradinho/RS. CAO comunicado: CAO DA 
EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01544.000.534/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Ana Flávia Ramos Castro. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Inicial - 33. OBJETO: Documentos 
apresentados pela Sociedade Esportiva e Recreativa Triunfo com 
denúncia contra o município por não estar pagando as emendas 
impositivas à entidade.INVESTIGADO(S): Município de Triunfo. 
LOCAL DO FATO: Triunfo. CAO comunicado: CAO DA 
EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01818.000.203/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Porto Xavier. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Charlene Rodrigues Gonçalves. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Porto Xavier. OBJETO: Implantação do Sistema SIPIA. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto Xavier. 
CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00949.003.564/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin 
Schütz. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Apurar eventual violação aos 
direitos das crianças e dos adolescentes em relação às "bets" no 
evento Planeta Atlântida. INVESTIGADO(S): RBS 
PARTICIPAÇÕES S/A. LOCAL DO FATO: Xangri-Lá. CAO 
comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01132.001.067/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santo Ângelo. OBJETO: Acompanhar e averiguar o 
cumprimento das condicionalidades a serem comprovadas junto ao 
Ministério da Educação, para fins de distribuição da 
Complementação VAAR, às redes públicas de ensino, para vigência 
no exercício de 2025, em relação a determinados Municípios 



 

 

9 
 

situados na área de abrangência da PREDUC de Santo Ângelo.  
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santo 
Ângelo. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01134.000.695/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Paulo Eduardo Nunes de Avila. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Pelotas. 
OBJETO: Apurar eventuais irregularidades no manejo e aplicação 
da verba destinada à construção da Escola Estadual de Ensino 
Médio Jardim América, em Capão do Leão.  INVESTIGADO(S): 5ª 
Coordenadoria Regional de Educação. LOCAL DO FATO: Capão do 
Leão. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01135.003.391/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Simone Martini. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Caxias do Sul. 
OBJETO: Fiscalização dos prazos e termos da Recomendação 
(Zoneamento Escolar de Caxias do Sul). INVESTIGADO(S): 
Município de Caxias do Sul, Secretaria Municipal de Educação de 
Caxias do Sul, Secretaria Estadual de Educação do Rio Grande do 
Sul-SEDUC, 4ª CRE. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. CAO 
comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01138.001.302/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa 
Maria. OBJETO: Falta de profissionais de apoio escolar/monitores 
na EMEI Núcleo de Educação Infantil CAIC. INVESTIGADO(S): 
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA. LOCAL DO FATO: Santa Maria. 
CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01329.000.049/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa 
Maria. OBJETO: Implantação das equipes interdisciplinares na 
Educação, conforme Lei n° 13.935/2019, na 5ª CRE, 8ª CRE, 9ª 
CRE, 10ª CRE, 13ª CRE, 19ª CRE, 24ª CRE e 35ª CRE. 
Coordenadorias Regionais de Educação nos territórios de 
abrangência da PREDUC/SM. INVESTIGADO(S): 09ª 
Coordenadoria Regional de Educação, 10ª Coordenadoria Regional 
de Educação de Uruguaiana, 13ª Coordenadoria Regional de 
Educação Bagé-RS, 19ª Coordenadoria Regional de Educação de 
Santana do Livramento/RS. LOCAL DO FATO: Santa Maria. CAO 
comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01138.002.913/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa 
Maria. OBJETO: Implantação das equipes interdisciplinares na 
Educação em Santa Maria, serviços de psicologia e de serviço 
social, conforme Lei 13.935/2019.. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO 
DE SANTA MARIA. LOCAL DO FATO: Santa Maria-RS. CAO 
comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01139.003.017/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Prevenção e 
enfrentamento ao bullying pela 6ª Coordenadoria Regional de 
Educação no âmbito das escolas estaduais do Município de Santa 
Cruz do Sul.. INVESTIGADO(S): 6ª CRE - Santa Cruz do Sul. 
LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. CAO comunicado: CAO DA 
EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01139.003.018/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Prevenção e 
enfrentamento ao bullying pela Secretaria Municipal de Educação 
(SME) no âmbito das Escolas Municipais de Educação Fundamental 
do Município de Santa Cruz do Sul.. INVESTIGADO(S): SME de 
SCS. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. CAO comunicado: CAO 
DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01754.000.756/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Situação na EMEF 
Perpétuo Socorro e na EMEF Sagrada Família (Roca Sales) relativa 
a aspectos pedagógicos . INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Roca Sales. CAO comunicado: CAO DA 
EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01636.010.950/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciana Moraes 
Dias. CLASSIFICAÇÃO:  9º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre. OBJETO: 
Averiguar o funcionamento regular e o credenciamento da Escola de 
Educação Infantil Conto de Fadas junto ao Conselho Municipal de 
Educação.. INVESTIGADO(S): Escola de Educação Infantil Conto 
de Fadas. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO 
DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01304.005.021/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciana Moraes 
Dias. CLASSIFICAÇÃO:  9º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre. OBJETO: 
Averiguar a falta de RH na Escola Estadual de Ensino Fundamental 
Toyama.. INVESTIGADO(S): CASSIANA DALL`ACQUA OLIAN. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DA 
EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01128.003.436/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciana Moraes 
Dias. CLASSIFICAÇÃO:  9º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre. OBJETO: Cópia 
do Relatório de Visita de Unidade Assistencial (PAp 
01625.001.217/2025 - 4ª PJDDH), para ciência e medidas que 
entender cabíveis, considerando referência realizada quanto à 
ausência de EJA durante do dia. INVESTIGADO(S): Não informado. 



 

 

10 
 

LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DA 
EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00739.001.296/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de 
Porto Alegre - Proteção. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Daniele da Silva Pires. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final - 14. OBJETO: 
Averiguar a situação dos professores da rede municipal de Canoas - 
questão de 1/3 da carga horária para planejamento. 
INVESTIGADO(S): Secretaria Municipal de Educação de Canoas. 
LOCAL DO FATO: Canoas. CAO comunicado: CAO DA 
EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01636.006.380/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciana Moraes 
Dias. CLASSIFICAÇÃO:  9º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre. OBJETO: 
Implantação de Ensino Médio na localidade Morro da Cruz. 
INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01636.007.237/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciana Moraes 
Dias. CLASSIFICAÇÃO:  9º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre. OBJETO: 
Averiguar a situação dos alunos públicos da educação especial que 
não frequentam todo o turno escolar - tempo de permanência. 
INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01636.007.238/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciana Moraes 
Dias. CLASSIFICAÇÃO:  9º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre. OBJETO: 
Averiguar a situação dos alunos públicos da educação especial que 
não frequentam todo o turno escolar - tempo de permanência. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01625.004.136/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciana Moraes 
Dias. CLASSIFICAÇÃO:  9º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre. OBJETO: 
Denúncia sobre falta de Professores de Libras no Edital n.º 01/2025 
- Pedagogia Bilíngue. INVESTIGADO(S): SEDUC. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
02577.002.115/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Educação de Novo Hamburgo. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andreia Herminia Alliatti. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional da Educação de Novo Hamburgo. OBJETO: Verificar o 
cumprimento do disposto na Lei 13.935/2019 (existência de 

profissionais de psicologia e de serviço social nas redes de ensino) 
no Município de Novo Hamburgo.. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Município de Novo Hamburgo. CAO 
comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01411.007.991/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de 
Porto Alegre - Proteção. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Lisete Erbes. CLASSIFICAÇÃO: 7º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de 
Porto Alegre. OBJETO: Averiguar a oferta insuficiente de 
atendimento ambulatorial em saúde mental para crianças e 
adolescentes no Município de Porto Alegre. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01411.016.838/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de 
Porto Alegre - Proteção. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Maria Augusta Menz. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Infância e da 
Juventude de Porto Alegre. OBJETO: Investigar a instituição de 
Plantão Centralizado pelos Conselhos Tutelares de Porto Alegre em 
situações não usuais, como "feriados-ponte", eventos e cursos com 
a participação de conselheiros tutelares, com o fechamento das 
sedes de todas as microrregiões no horário de expediente durante a 
semana e sem orientação ostensiva aos cidadãos. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01802.000.729/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor 
de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 6. OBJETO: Acompanhar 
a implementação de política pública de ensino integral nas escolas 
de educação infantil no município de Nova Bassano. 
INVESTIGADO(S): Município de Nova Bassano. LOCAL DO FATO: 
Nova Bassano. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA 
E JUVENTUDE 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 16 de 
dezembro de 2025. 
CRISTIANE DELLA MÉA CORRALES,  
Coordenadora do CAO da Educação, Infância e Juventude. 
 

 
 

AVISO Nº 43/2025 
 

Torno público, nos termos do art. 38, § 4º, do Regimento Interno do 

egrégio Conselho Superior do Ministério Público (alterado pela 

Resolução nº 03/2014 – CSMP, publicada no DEMP de 16/12/2014), 

que, na Sessão Ordinária realizada no dia 1º de dezembro de 2025, 

foram examinadas as promoções de arquivamento lavradas em 

inquéritos civis, peças de informação e expedientes correlatos, 

tendo o Colegiado deliberado da seguinte forma:  

ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS:  

00711.000.303/2024, 00723.001.153/2019, 00723.001.195/2021, 

00723.001.925/2021, 00783.002.793/2022, 00796.000.096/2019, 

00824.003.686/2023, 00853.000.158/2025, 00861.000.116/2025, 

00861.003.204/2023, 00862.003.622/2025, 00864.002.260/2025, 



 

 

11 
 

00872.002.824/2023, 00872.003.145/2022, 00890.000.424/2024, 

00890.002.882/2024, 00897.002.822/2022, 00901.000.895/2022, 

00910.000.053/2025, 00914.001.864/2025, 00924.002.085/2021, 

00935.000.690/2024, 01128.002.471/2024, 01132.000.433/2020, 

01202.000.061/2025, 01216.001.910/2024, 01223.000.598/2023, 

01304.001.641/2025, 01304.001.852/2025, 01304.003.788/2025, 

01304.004.222/2024, 01413.000.822/2019, 01443.000.346/2022, 

01443.000.433/2022, 01447.001.143/2025, 01500.000.026/2025, 

01500.000.291/2025, 01518.000.845/2024, 01518.001.293/2024, 

01520.004.366/2024, 01532.000.208/2025, 01532.001.003/2023, 

01532.001.307/2023, 01534.000.883/2024, 01548.000.220/2024, 

01548.000.792/2025, 01548.001.193/2024, 01548.001.286/2023, 

01589.000.376/2021, 01591.000.244/2025, 01591.000.464/2025, 

01593.000.660/2025, 01593.001.882/2025, 01593.004.544/2024, 

01604.000.272/2023, 01610.000.389/2023, 01614.000.760/2020, 

01614.000.814/2022, 01631.000.390/2025, 01636.004.295/2020, 

01656.000.086/2024, 01656.000.231/2024, 01690.000.198/2025, 

01690.000.525/2025, 01698.000.411/2024, 01702.000.150/2022, 

01704.000.231/2021, 01712.000.031/2023, 01714.000.551/2023, 

01752.000.668/2024, 01754.000.974/2023, 01758.000.115/2025, 

01766.000.386/2023, 01766.000.529/2023, 01788.000.034/2025, 

01792.000.132/2024, 01792.000.598/2024, 01792.000.608/2024, 

01792.000.848/2023, 01888.000.006/2023, 01888.000.091/2024, 

01888.000.392/2022, 01888.000.504/2023, 01894.000.148/2024, 

01902.000.162/2025,       01908.000.001/2025,      

02378.000.176/2025,       02464.000.026/2020,      

02552.000.045/2025.  

NOTÍCIAS DE FATO - ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS: 

00782.000.565/2025, 00824.006.164/2025, 00852.001.302/2025, 

00853.006.942/2025, 01202.001.959/2025, 01216.001.447/2025, 

01216.001.728/2025, 01304.005.164/2025, 01304.005.328/2025, 

01304.005.789/2025, 01304.007.890/2025, 01520.003.108/2025, 

01638.000.588/2025, 01642.000.435/2025, 01792.000.707/2025, 

01872.000.778/2025.  

NOTÍCIA DE FATO - ARQUIVAMENTO NÃO HOMOLOGADO: 

01530.000.208/2025.  

NOTÍCIAS DE FATO - ARQUIVAMENTOS NÃO CONHECIDOS: 

01642.000.333/2025, 01722.000.223/2025.  

ACORDO DE NÃO PERSECUÇÃO CÍVEL - ANPCS 

HOMOLOGADOS COM PROVIDÊNCIAS: 00736.000.458/2025, 

00829.001.625/2025.  

Os interessados poderão solicitar ao Serviço de Informações e 

Atendimento ao Cidadão – SIAC – a certidão do respectivo 

julgamento. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de 

dezembro de 2025. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 

 


		2025-12-17T12:22:44-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




